

ادامه از صفحه ۴

هفت خان شریعتمداری

تسهیل اخراج کارگران و بستن دست آنها برای اعتراض صنفی، غیرعادلانه‌ترکردن قواعد تنظیم قراردادهای موقت، حذف شرایط سنی کارآموزی، تسهیل در کاهش مزد کارگران از سوی کارفرما و حذف بایدهایی مانند نظام ارزیابی و طبقه‌بندی مشاغل از مهم‌ترین محورهایی هستند که از سوی کارفرمایان برای اصلاح قانون کار دنبال می‌شوند و همین موضوع باعث شده قانون کار فعلی کشور که از سوی بسیاری از فعالان کارگری ناعادلانه دانسته می‌شود، مورد حمایت همین فعالان قرار بگیرد و به قانون بد؛ اما دوست‌داشتنی تبدیل شود.

اکثر شریعتمداری بتوانند قانون کار را به نفع کارفرمایان اصلاح کند، نمایندگان کارگری شوراهای اسلامی کار که در جریان کسب رای اعتماد او از مجلس، حمایت ویژه‌ای از او کردند، با بحران مشروعیت در بین جامعه کارگری روبه‌رو خواهند شد که خود می‌تواند باعث مشکلات جدی‌تری نیز در حل‌وفصل اختلافات روابط کار در سطح کلان شود.

چالش بی‌کاری

یکی از چالش‌های جدی پیش‌روی شریعتمداری در دوران وزارتش، چالش ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بی‌کاری خواهد بود. درحالی‌که طبق برآوردهای دولت، با توجه به شرایط تحریمی فعلی، احتمال افزایش بی‌کاری در ماه‌های پیش‌رو و سال آینده جدی است، وزارت کار به‌عنوان یکی از مهم‌ترین متولیان امر اشتغال‌زایی، در عمل امکانات و برنامه‌های عملی برای انجام این وظیفه ندارد.

اگرچه وزارت کار در سال‌های اخیر همواره از برنامه‌ها و بسته‌های کارشناسی مختلف خود برای اشتغال‌زایی رونمایی کرده، اما هیچ‌کدام از این طرح‌ها و برنامه‌ها وجود هزینه‌های سنگین نتوانسته‌اند تغییری جدی در وضعیت اشتغال کشور ایجاد کنند. در شرایطی که جمعیت ۲۰ تا ۵۰ ساله کشور بالغ بر ۴۰ میلیون نفر است، طبق اعلام مرکز آمار ایران، تنها ۱۴ میلیون نفر در کشور شغل تمام‌وقت دارند و چنین آماري در کشور جوان و ۸۰ میلیون‌نفری ایران به معنای درپیش‌بودن سال‌هایی سخت در دهه‌های آینده و در زمان رسیدن این جمعیت جوان اما بدون پس‌انداز و بیمه به سال‌های پیری خواهد بود. در چنین وضعیتی بدون شک، چالش بی‌کاری یکی از چالش‌های جدی پیش‌روی شریعتمداری در وزارت کار است.

فقر

کاهش ارزش ریال و افزایش قیمت کالا و خدمات در چند ماه گذشته یکی از چالش‌های مهم اقتصاد ایران بوده که افشار ضعیف و متوسط جامعه را با چالش‌های جدی روبه‌رو کرده است. در چنین شرایطی تلاش‌های فعالان کارگری برای ترمیم دستمزدها در میانه سال با واکنش منفی نمایندگان کارفرمایی روبه‌رو شده و محسنتی‌بندی نیز در دوران سرپرستی‌اش بر وزارت کار حاضر به تشکیل جلسات شورای‌عالی کار برای چانه‌زنی درباره افزایش مجدد دستمزدها نشد. حالا و در شرایطی که بسیاری از مزدبگیران به زیر خط فقر فروغلیخته‌اند، شریعتمداری به نمایندگان کارگری وعده داده است که تشکیل جلسات شورای‌عالی کار را به محض آغاز وزارتش از سر بگیرد. اگرچه با رویکردی که شریعتمداری در وزارت صنعت، معدن و تجارت داشت بعید است که تشکیل جلسات شورای‌عالی کار به افزایش مجدد دستمزدها در سال جاری منجر شود، اما نمایندگان کارگری که در جریان کسب رای‌اعتماد شریعتمداری از مجلس، از او حمایت کردند مدعی هستند که می‌توانند چنین مصوبه‌ای را از دولت بگیرند و قبل از آنکه وارد مذاکرات دستمزد سال ۹۸ شوند مقداری از فشار وارده بر طبقات مزدبگیر در ماه‌های اخیر را کاهش دهند. حال باید به انتظار نشست و دید طبق پیش‌بینی‌ها، شریعتمداری در مقام وزیر کار به سمت کارفرمایان متمایل خواهد شد یا در اقدامی غیرقابل پیش‌بینی از این خواسته کارگران حمایت خواهد کرد.

بحران جانشینی

اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان از اواسط ماه جاری که به معنای خداحافظی بسیاری از مدیران ارشد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سطوح مدیرکل و معاون وزیر خواهد بود، یکی دیگر از چالش‌های پیش‌روی این وزیر جدید است.

اگرچه در هفته اخیر تمامی ارکان وزارت کار برای کسب رای‌اعتماد شریعتمداری بسیج شدند و از سایت رسمی این وزارتخانه تا خطوط و سرشماره‌های پیامکی صندوق‌های بازنشستگی برای تبلیغ او به کار گرفته شدند، اما خالی شدن وزارت کار از مدیران کارشناس خبره کار را برای شریعتمداری سخت خواهد کرد و به نظر می‌رسد در این شرایط ویژه باید مدت‌زمان بسیاری صرف شود تا وزیر و معاونان و مدیران تازه منتخب او بتوانند با شرایط این وزارتخانه و فرصت‌ها و تهدیدهای پیش‌روی آن آشنا شوند.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

باتوجه به نظر مساعد نهادهای امنیتی وقضائی

احتمال آزادی مشروط سلطانی تقویت شد



۱۰ احزاب و تکلیف قانونی وزیر کشور به صدور پروانه در مدت ۱۰ روز پس از مصوبه کمیسیون، پروانه این تشکل صادر نشد، ولی سلطانی به همین اتهام؛ یعنی تشکیل گروه غیرقانونی نه‌ایتا به ۱۰ سال حبس محکوم شد. درخواست‌های مکرر نهادهای مدنی با طومارهای پرشمار وکلا و حقوق‌دانان مستقل جامعه دایر بر آزادی وی کارگر نیتقاد و

معاون پارلمانی رئیس جمهوری:

جلسه نمایندگان دولت با شورای نگهبان درباره CFT سازنده بود

شود.او درباره برگزاری جلسه دیگری بین نمایندگان دولت با اعضای شورای نگهبان راجع به مصوبه CFT اضافه کرد: اگر شورای نگهبان بخواهد، حتما در آن جلسه شرکت خواهیم کرد.امیری درباره ادعای کریمی‌قدوسی که گفته هیئت عالی نظارت مجمع به CFT ایراد گرفته، نیز گفت: اینکه آقای کریمی‌قدوسی درباره CFT چه اظهارنظری کرد، من در جریان نیستم. مجمع تشخیص از طرف مقام معظم رهبری وظیفه و اختیار دارد، قطعا نظر مجمع درباره نظارت بر مصوبات از جنبه مغایرت‌نداشتن با سیاست‌های کلی نظام با توجه به اصل ۱۱۰ قانون اساسی در روند قانون‌گذاری مراعات می‌شود.

FATF وپس‌ارزه‌های آن

به موارات خروج ترامپ از برجام و سختی‌های پس از آن لوائح چهارگانه مربوط به سازمان FATF در ایران بر سر زبان‌ها افتاد. حتی برخی یکی از دلایل این را که برجام نتوانست آن‌طور که باید موثر باشد، در همین سازمان گروه ویژه اقدام مالی دیدند. ایران در لیست سیاه این سازمان قرار گرفته بود و مبادلات بانکی و عملا امکان مبادلات بانکی دشوار و سخت شده بود.دولت اقداماتی برای خروج از لیست سیاه

انجام داد و به‌همین‌دلیل هم ایران در لیست سیاه به حالت تعلیق درآمد. از آن زمان تا‌به‌حال تعلیق ایران دو بار تمدید شده است. به موارات تمدید تعلیق ایران چهار لایحه دولت هم در حال طی‌کردن مسیر پریچ‌وخم قانون‌گذار هستند، چهار لایحه‌ای که به اشتباه، به طور گسترده در ایران به اسم لوائح FATF شناخته می‌شوند؛ اما این لوائح به موارات حرکت خود به سمت قانون‌شدن چندین و چند بحث مستقل به وجود آوردند: مشهورترین این چهار لایحه، CFT بود. مخالفان این لایحه هر کار توانستند کردند. پیامک‌های معروف مشهر را به یاد بیاورید. تجمع‌های غیرقانونی مردم «خوش‌جوش» نیز به همین دوره مربوط بود. توهین کریمی‌قدوسی به دو نفر از رؤسای قوای سه‌گانه که گفت «خان» و... البته لوائح دیگر هم بی‌دردرسر نبود.وقتی شورای نگهبان دو لایحه پارلمو و قانون اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی را به‌این‌دلیل که هیئت ویژه نظارت با آن مخالفت کرده، به مجلس بازگرداند. بحث بسیار مهم و مبانی دیگری نیز شروع شد. سؤال این بود مگر قرار نبود مجمع تشخیص مصلحت نظام تنها نهادی به سلامت از شورای نگهبان خارج شود.

حالا چطور است که پیش از اینکه مشکل بین مجلس و شورای نگهبان با پافشاری دو طرف روبه‌رو شود، بخشی از مجمع به ماجرا ورود می‌کند؟ اما داستان زمانی پیچیده شد که موافقان این رویداد این شورا را ذیل اصل ۱۱۰ قانون اساسی و با وظیفه بررسی نسبت قوانین با سیاست‌های کلی نظام دانست.حالا در کنار همه این بحث‌ها دوباره باید به یاد آورد که از چهار لایحه مربوط به FATF یکی از مجلس و شورای نگهبان عبور کرده و حسن روحانی هم آن را ابلاغ کرده. لایحه پارمو و قانون اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی بعد از بازگشت اولیه به مجلس اصلاح شد تا نظر شورای نگهبان برطرف شود؛ اما شورای نگهبان با توجه به این نکته که نظر شورای عالی نظارت هنوز مرتفع نشده، لوائح مورد بحث را به مجلس بازگرداند و در نهایت علی لاریجانی هم این لوائح را به صحن مجمع فرستاد که خود موجب بحث‌های دیگری شد؛ اما حالا هنوز شورای نگهبان و شورای‌عالی نظارت درباره مناقشه‌برانگیزترین لایحه نظری ندادند و دولت تمام تلاش خود را می‌کند تا این لایحه بدون افتادن در پیچ‌وخم‌های بین‌نهادی به سلامت از شورای نگهبان خارج شود.

کوتاه دیپلماسی

درخواست پوتین برای حضور ایران در نشست‌های مرتبط با سوریه

● ایسنا: سران کشورهای روسیه، ترکیه، آلمان و فرانسه در استانبول در نشست‌ی چهارجانبه درباره وضعیت سوریه گفت‌وگو‌کردند. به گزارش «اسپوتنیک»، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در این نشست با ارائه پیشنهاد فراخواندن تهران برای ملحق‌شدن به این نشست‌ها درباره سوریه گفت: افزودن همفکران دیگر به قالب این نشست‌ها از نظر او مناسب به نظر می‌رسد. او دراین‌باره گفت: من معتقدم افزایش تعداد شرکت‌کنندگان در این نشست صلیح‌آمیز، سودمند است. ما باید جلسات مشاوره و گفت‌وگوی تمام‌وکمالي را در کنار دیگر شرکا از جمله ایران که ملتی حامی جریان صلح است، با دولت سوریه داشته باشیم.

وزارت نفت عراق:

تحریم‌های ایران بر ما تأثیر می‌گذارد؛ آمریکا ما را مستثنا کند

● تسنیم: وزارت نفت عراق خواستار مستثناشدن این کشور از تحریم‌های خصمانه آمریکا علیه ایران شد. به گزارش رسانه‌های عراقی، وزارت نفت عراق تأکید کرده است تحریم‌های تحمیلی آمریکا علیه ایران تأثیر مستقیمی بر عراق می‌گذارد و انتظار دارد این کشور از این تحریم‌های ویژه تعامل با ایران مستثنا شود. علی عبدالکریم الموسوی، مدیر کل شرکت گاز عراق وابسته به وزارت نفت این کشور، در گفت‌وگو با روزنامه‌الرای کویت گفت: «عراق طولانی‌ترین مرزهای مشترک را با ایران دارد و مبادلات تجاری گسترده‌ای میان دو کشور برقرار است، علاوه بر آنکه فعالیت در زمینه انرژی برق مستلزم گشایش اعتبارات و مبادلات مالی است.در نتیجه تحریم‌های آمریکا (علیه ایران) تأثیر مستقیمی بر ما می‌گذارد». الموسوی پیش‌بینی کرد که درخواست مستثناشدن عراق از تحریم‌های آمریکایی علیه ایران در سایه فعال‌شدن بسیاری از نیروگاه‌های برق سرمایه‌گذاری و دولتی با گاز ایران ارائه شود. او افزود: «ما باید به‌صورت رسمی انتقال پول را با دلار به ایران انجام دهیم، حتی اگر تحریم‌های آمریکایی برای ما مشکل به وجود بیاورد». الموسوی گفت: «عراق هم‌پیمان آمریکاست و درعین‌حال روابط حسنه‌ای با کشورهای همسایه دارد و به نفع واشنگتن نیست که برای عراق مشکل ایجاد کند و جایگزین‌هایی برای انرژی فراهم نکند».

اینترنت پتیاک

بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

۲۳۴۹-۰۲۱

www.petiak.com

داری پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۹۵ - ۱۱ - ۱۰۰